
MINISTÉRIO DAS CIDADES

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL : 

SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES EM SANEAMENTO BÁSICO - SINISA

SINISA - ESGOTO

Módulo Cadastro

Formulário - Atendimento e Delegação

Bloco
Código da 

informação
Nome da informação Descrição SINISA Unidade

Ano de 

implementação
Obrigatoriedade

Informação 

correspondente no SNIS

Atendimento e Delegação CAD2101
Área de atuação do prestador no 

município

Definição da área de atendimento do prestador de serviço de esgotamento sanitário. Para os 

prestadores locais de natureza jurídica "Município", "Autarquia", "Empresa pública" e "Sociedade de 

economia mista", deve-se informar uma das seguintes opções: Sem Atendimento, Sede e 
[...]
1.000 m³/ano Ano 1 SIM
Igual a ES006 VOLUME DE 

ESGOTO TRATADO



MINISTÉRIO DAS CIDADES

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES EM SANEAMENTO BÁSICO - SINISA : 

SINISA - ESGOTO

Módulo Gestão Técnica de Esgoto

Formulário - Operacional

Bloco
Código da 

informação
Nome da informação Descrição SINISA Unidade

Ano de 

implementação
Obrigatoriedade

Informação 

correspondente no SNIS

Transporte e tratamento GTE1015
Volume total de esgoto bruto importado para 

tratamento

Volume total de esgoto recebido de outro prestador(es) ou outro(s) município(s) do próprio prestador submetido a tratamento, no 

ano de referência, medido ou estimado na entrada das Estações de Tratamento de Esgoto - ETEs ou nos pontos de entrega ao 

importador (conexão com coletor ou emissário do sistema importador). Esse volume se refere à parcela do volume de esgoto 

bruto importado que foi tratado.  As receitas operacionais correspondentes devem estar computadas nas informações financeiras 

respectivas.

1.000 m³/ano Ano 1 SIM

Igual a ES014 VOLUME DE 

ESGOTO BRUTO 

IMPORTADO TRATADO 

NAS INSTALAÇOES DO 

IMPORTADOR

Consumo de energia elétrica GTE1016
Consumo total de energia elétrica no sistema de 

esgotamento sanitário

Quantidade total de energia elétrica consumida nos sistemas de esgotamento sanitário no ano de referência, incluindo todas as 

unidades operacionais que compõem os sistemas e as instalações administrativas das unidades operacionais. Deve ser incluído 

também o consumo de energia das unidades exclusivamente administrativas e comerciais (por exemplo: escritórios da 

administração geral e lojas de atendimento aos usuários). As despesas operacionais correspondentes devem estar computadas 

nas informações financeiras respectivas. 

1.000 kWh/ano Ano 1 SIM

Igual a ES028 CONSUMO 

TOTAL DE ENERGIA 

ELÉTRICA NOS SISTEMAS 

DE ESGOTOS

Outras atividades GTE1017
Existe iniciativa de aproveitamento energético do 

biogás gerado no tratamento do esgoto?

Informação afirmativa ou negativa da existência de aproveitamento energético de biogás produzido em processos anaeróbios de 

tratamento de efluente líquido ou lodo, gerando energia elétrica, energia térmica ou biometano (combustível).
- Até ano 5 NÃO Não há.

Outras atividades GTE1018
Existe iniciativa de reúso direto do efluente sanitário 

tratado? 

Informação afirmativa ou negativa da existência de reúso direto do efluente líquido de unidades de tratamento de esgoto, para 

utilização em abastecimento de água potável, agricultura, irrigação de parques e jardins, indústrias ou outros. 
- Até ano 5 NÃO Não há.

Outras atividades GTE1019

Quantidade de economias de esgoto 

georreferenciadas no cadastro comercial do 

prestador

Quantidade total de economias (residenciais, comerciais, industriais, públicas e outras), urbanas e rurais, com ligação ativa ou 

inativa à rede pública de esgotamento sanitário, no final do ano de referência, que estejam georreferenciadas no cadastro 

comercial do prestador. Se não existir georreferenciamento no cadastro, informar 0 (zero).

economias Até ano 5 NÃO Não há.



MINISTÉRIO DAS CIDADES

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES EM SANEAMENTO BÁSICO - SINISA : 

SINISA - ESGOTO

Módulo Gestão Técnica de Esgoto

Formulário - Infraestrutura

Bloco
Código da 

informação
Nome da informação Descrição SINISA Unidade

Ano de 

implementação
Obrigatoriedade

Informação 

correspondente no SNIS

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2001 Nome da estação elevatória de esgoto
Denominação formal ou identificação cadastral da unidade no sistema de esgotamento 

sanitário.
- Ano 1 SIM Não há.

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2002
Latitude da localização geográfica da estação 

elevatória de esgoto

Coordenadas geográficas (padrão WGS-84) da unidade. Recomenda-se obter as 

coordenadas no ponto central da unidade.

OBS: Resultado com 7 casas decimais.

graus Ano 1 NÃO Não há.

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2003
Longitude da localização geográfica da 

estação elevatória de esgoto

Coordenadas geográficas (padrão WGS-84) da unidade. Recomenda-se obter as 

coordenadas no ponto central da unidade.

OBS: Resultado com 7 casas decimais.

graus Ano 1 NÃO Não há.

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2004
Capacidade nominal instalada da estação 

elevatória de esgoto

Capacidade nominal instalada total da estação elevatória, considerando a vazão máxima 

conforme os dados de projeto executivo ou declaração do fabricante.
l/s Ano 1 NÃO Não há.

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2005

A estação elevatória de esgoto possui 

instrumento de macromedição do volume 

bombeado?

Informação afirmativa ou negativa se a estação elevatória está equipada com instrumento 

de medição de volume cumulativo de esgoto bombeado. 
- Ano 1 NÃO Não há.

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2006
Volume total de esgoto bombeado na estação 

elevatória

Volume total de esgoto bombeado no ano de referência, considerando o volume 

macromedido na unidade, ou o volume estimado com base no volume medido na entrada 

da Unidade de Tratamento de Esgoto, ou nos pontos de entrega do esgoto, ou por meio de 

outro critério técnico e objetivo.

1.000 m³/ano Ano 1 NÃO Não há.

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2007
Energia consumida para bombeamento na 

estação elevatória de esgoto
Total de energia consumida no ano na estação elevatória de esgoto. KWh/ano Até ano 5 SIM Não há.

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2008
Altura manométrica da estação elevatória de 

esgoto
Altura manométrica total da estação elevatória de esgoto. m Até ano 5 NÃO Não há.

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2009
Eficiência energética da estação elevatória de 

esgoto

Eficiência eletromecânica atual da estação elevatória de esgoto, padronizado para altura 

manométrica de 100 m no ano de referência.

Fórmula: Energia Consumida x 100.000/(Volume total de esgoto bombeado na estação 

elevatória x Altura Manométrica), onde Energia consumida em kWh/ano, Volume total de 

esgoto bombeado na estação elevatória em 1.000 m³/ano e altura manométrica em m. 

OBS: Resultado com 3 casas decimais.

KWh/(m³.100) Até ano 5 Campo automático Não há.

Estações Elevatórias de Esgoto 

(repetir informações para cada 

unidade)

GTE2010
Estação elevatória ou Unidade de tratamento 

de esgoto de destino:

Identificação da unidade de tratamento ou estação elevatória que recebe esgoto desta 

estação elevatória.
- Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2101 Nome da ETE
Denominação formal ou identificação cadastral da Estação de tratamento de esgoto - ETE 

no sistema de esgotamento sanitário.
- Ano 1 SIM Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2102
Municípios que contribuem com esgoto para 

esta ETE

Nome(s) do(s) município(s) que contribui(em) com esgoto para esta Estação de tratamento 

de esgoto - ETE
- Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2103 Latitude da localização geográfica da ETE

Coordenadas geográficas (padrão WGS-84) da unidade. Recomenda-se obter as 

coordenadas no ponto central da  Estação de tratamento de esgoto - ETE.

OBS: Resultado com 7 casas decimais.

graus Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2104 Longitude da localização geográfica da ETE

Coordenadas geográficas (padrão WGS-84) da unidade. Recomenda-se obter as 

coordenadas no ponto central da  Estação de tratamento de esgoto - ETE.

OBS: Resultado com 7 casas decimais.

graus Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2105
Nome do corpo receptor do efluente líquido da 

ETE

Nome pelo qual é conhecido o rio, ribeirão, córrego, lago ou lagoa onde são lançados os 

efluentes da  Estação de tratamento de esgoto - ETE. 
- Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2106 Nível de tratamento adotado na ETE

Nível de tratamento utilizado na Estação de tratamento de esgoto - ETE. Deve-se 

selecionar uma das opções indicadas: preliminar/acondicionamento, primário, secundário ou 

terciário.

- Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2107 Tecnologia adotada na ETE

Tecnologia adotada na Estação de tratamento de esgoto - ETE. Deve-se selecionar uma ou 

mais de uma das opções indicadas: decantação primária, reator anaeróbico, lodos ativados, 

coagulação, desinfecção, lagoa anaeróbica, lagoa aeróbica, filtro biológica, flotação, outros 

(especificar no campo GTE2107A).

- Ano 1 NÃO Não há.



MINISTÉRIO DAS CIDADES

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES EM SANEAMENTO BÁSICO - SINISA : 

SINISA - ESGOTO

Módulo Gestão Técnica de Esgoto

Formulário - Infraestrutura

Bloco
Código da 

informação
Nome da informação Descrição SINISA Unidade

Ano de 

implementação
Obrigatoriedade

Informação 

correspondente no SNIS

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2108 Eficiência de remoção de DBO da ETE
Eficiência de remoção de DBO total da Estação de tratamento de esgoto - ETE, 

considerando os dados de projeto executivo ou declaração do fabricante. 
% Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2109 Eficiência de remoção de DQO da ETE
Eficiência de remoção de DQO total da Estação de tratamento de esgoto - ETE, 

considerando os dados de projeto executivo ou declaração do fabricante. 
% Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2110
Eficiência de remoção de Coliformes 

Termotolerantes da ETE

Eficiência de remoção de Coliformes Termotolerantes da Estação de tratamento de esgoto - 

ETE, considerando os dados de projeto executivo ou declaração do fabricante.
% Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2111 Capacidade nominal instalada da ETE

Capacidade nominal instalada total da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE, 

considerando a vazão máxima, conforme os dados de projeto executivo ou declaração do 

fabricante.

l/s Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2112 Capacidade potencial da ETE

Capacidade potencial instalada total da Estação de tratamento de esgoto - ETE 

referenciada ao volume estimado de esgoto gerado. Entende-se por "Capacidade potencial 

instalada": capacidade máxima de tratamento do esgoto recebido, em situação operacional 

da unidade com máxima eficiência e racionalidade operando vinte e quatro (24) horas por 

dia, afetada somente por limitações atinentes à própria unidade produtiva, tais como 

paradas para manutenção preventiva ou limpeza, etc., considerando a disponibilidade 

necessária para atendimento do aumento da geração média de esgoto nos dias de maior 

consumo de água(k1) e o volume médio estimado de infiltração de água no sistema.

l/s Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2113 DQO média afluente da ETE

Informar a Demanda Química de Oxigênio (DQO) média na entrada da Estação de 

Tratamento de Esgoto - ETE, considerando os dados de análises realizadas na operação 

da unidade no ano de referência. A DQO é um parâmetro que mede indiretamente a 

quantidade de matéria orgânica suscetível de ser oxidada por meios químicos que existam 

em uma amostra líquida.

mg O2/litro Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2114 DQO média efluente da ETE

Demanda Química de Oxigênio (DQO) média na saída da Estação de tratamento de esgoto 

- ETE, considerando os dados de análises realizadas na operação da unidade no ano de 

referência. A DQO é um parâmetro que mede indiretamente a quantidade de matéria 

orgânica suscetível de ser oxidada por meios químicos que existam em uma amostra 

líquida.

mg O2/litro Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2115 DBO média afluente da ETE

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) média na entrada da unidade de tratamento, 

considerando os dados de análises realizadas na operação da unidade no ano de 

referência. A DBO corresponde à quantidade de oxigênio consumido na degradação da 

matéria orgânica no meio aquático por processos biológicos, a uma temperatura média de 

20 °C durante 5 dias.

mg O2/litro Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2116 DBO média efluente da ETE

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) média na saída da unidade de tratamento, 

considerando os dados de análises realizadas na operação da unidade no ano de 

referência. A DBO corresponde à quantidade de oxigênio consumido na degradação da 

matéria orgânica no meio aquático por processos biológicos, a uma temperatura média de 

20 °C durante 5 dias.

mg O2/litro Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2117 CT médio afluente da ETE

Concentração média de Coliformes Termotolerantes  (CT) na entrada da Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE), considerando os dados de análises realizadas na operação 

da unidade no ano de referência.

NMP/100ml Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs (Repetir informações para 

cada unidade)

GTE2118 CT médio efluente da ETE

Concentração média de Coliformes Termotolerantes (CT) na saída da Estação de 

tratamento de esgoto (ETE), considerando os dados de análises realizadas na operação da 

unidade no ano de referência.

NMP/100ml Ano 1 NÃO Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs
GTE2119 Volume de esgoto tratado na ETE

Volume de esgoto coletado no município e tratado nesta unidade de tratamento no ano de 

referência, medido ou estimado na entrada da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE. 

Não havendo mecanismos de medição na ETE, o volume de esgoto tratado pode ser 

estimado. Essa estimativa pode ser feita com base na quantidade total de economias com 

ligação ativa à rede pública de coleta e no volume médio por economia de água consumida, 

podendo-se considerar 80% do volume de água consumido acrescido do volume médio de 

infiltração de água na rede coletora. Não inclui o volume de esgoto bruto importado que foi 

tratado na ETE.

1.000 m³/ano Ano 1 NÃO Não há.



MINISTÉRIO DAS CIDADES

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES EM SANEAMENTO BÁSICO - SINISA : 

SINISA - ESGOTO

Módulo Gestão Técnica de Esgoto

Formulário - Infraestrutura

Bloco
Código da 

informação
Nome da informação Descrição SINISA Unidade

Ano de 

implementação
Obrigatoriedade

Informação 

correspondente no SNIS

Estações de tratamento de esgoto - 

ETEs 
GTE2120 Volume de esgoto bruto importado para a ETE

Volume de esgoto recebido de outro prestador(es) ou outro(s) município(s) do próprio 

prestador submetido a tratamento, no ano de referência, medido ou estimado na entrada 

desta Estação de Tratamento de Esgoto - ETE ou nos pontos de entrega ao importador 

(conexão com coletor ou emissário do sistema importador). 

1.000 m³/ano Até ano 5 SIM Não há.

Estações de tratamento de esgoto - 